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Ön Söz

Çocuk resmi bir ifade aracı olmasının yanı sıra çocuğun zihinsel ve bedensel 
gelişiminin etkisi ile ortaya çıkan bir dürtünün sonucunda üretilen çalışmalar-
dır. Elbette çocuk, resim etkinliği sırasında bilinçli olarak bunu gerçekleştirmeyi 
amaçlamaz. Doğal olarak gerçekleşen bu süreç, sürekli değişen ve gelişen dinamik 
bir olgudur. Resim ve çocuk birbirlerinin ayrılmaz bir parçasıdır ve birbirlerini 
anlamlandırarak tamamlarlar. Ayrıca resim etkinlikleri sonucunda çocuk iç dün-
yasına açılan ve hem psikolojik hem de zihinsel gelişimi ile ilgili olarak ipuçları 
veren bir pencereyi yetişkinlere sunar. 

Çocukların yaptıkları resimlerin sözcüklerden daha güçlü bir ifade aracı ol-
duğunun keşfedilmesi 19. yüzyılın ikinci yarısında başlamıştır. Bu keşif sonucu, 
çocuğun iç dünyası ile ilgili ipuçları elde etmede çocuk resimlerinden yararla-
nılmaya başlandığını, çocukların yaptığı resimlerden hareketle çocuğun zekasını 
ölçen ölçeklerin geliştirilmesine yönelik araştırmaların da başladığını görmekte-
yiz. Özellikle 1885-1920 yılları arasındaki dönemde birçok değişik ülkede çocuk 
resimlerini biriktirme, onları betimleme ve sınıflandırma çabaları görülmüştür. 
Bu dönemde, çok sayıda çocuk resmi üzerinde araştırmalar yapılmış ve resimler 
çocukların cinsiyet, sosyo- kültürel yapısı ve yaşına göre birtakım özellikleri göz 
önünde tutularak sınıflandırılmıştır. Başlangıçta yapılan bu basit sınıflandırmala-
rın, ilerleyen yıllarda psikoloji biliminin de yardımıyla çocuğun bilişsel, duyuşsal 
ve psikomotor gelişim özelliklerine göre çeşitlendiği görülecektir.

Bu kitabın adının Çocuk Sanatının Tarihi olarak belirlenmesinde karşılaşılan 
temel soru şudur; çocuk resimleri birer sanat eseri midir? Elbette çocuk resimle-
ri birer sanat eseri değildir. Kitabın adının oluşmasına etki eden iki temel unsur 
bulunmaktadır. Bunlardan birincisi sanatın sadece yetenek değil, daha büyük bir 
oranda yaratım süreci olduğudur ve çocuk bu süreci yoğun olarak yaşamaktadır. 
Dolayısıyla yetişkinlerin sanatsal çalışmaları ile bu anlamda benzerlik göstermek-
tedir. İkincisi ise kitabın dördüncü bölümünde ele alınan ve çocuk resimlerinin 
özellikle avangart sanatçıların eserleri ile olan şaşırtıcı benzerlikler taşıması kita-
bın bu adı almasına neden olmuştur. Çocukların yetişkinlerden ayrı ve çok farklı 
varlıklar olması çocuk resimlerinin kendi içinde ele alınması zorunluluğunu do-
ğurmaktadır. Kendine ait oldukça zengin bir dili bulunan bu resimler elbette ye-
tişkin sanatçıların eserleri ile karşılaştırılmamalıdır.

Bu kitapta çocuk resimlerini yorumlama yerine, çocuk resmini keşfetme ve 
anlamlandırma çabalarının geçirdiği gelişim evreleri verilmeye çalışılmıştır. Bu 
evrelere yön veren sanat eğitimcileri, psikologlar, eğitim bilimciler, filozof ve sa-
natçıların görüşleri, izledikleri yollar, ortaya koydukları ve bazılarının bugün bile 
geçerliliğini koruduğu görülen metotlar ele alınarak okuyucuya sunulmuştur. Di-
siplinlerarası bir alan olan sanat eğitiminin tarihsel süreç içinde kısa bir bölümü-
nün sunulduğu bu çalışma, çocuk resimlerinin yetişkinler gözüyle anlamlandı-
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rılma serüvenidir. Sanat eğitimcileri, sanat eğitimci adayları ve konu ile ilgilenen 
araştırmacılar için görsel sanatlar eğitiminin dönemsel bir kesitini ele alan bu ça-
lışmanın ilgililer için bir başvuru kitabı olması, arzumuzdur.

Bu kitabın düzenlenmesinde yardımlarını esirgemeyen değerli Prof. Dr. H. 
Ömer ÖZDEN’e ayrıca teşekkürlerimi sunuyorum. Desteği ve görüşleri ile bana 
katkı sağlayan eşim Dr. Sehran DİLMAÇ’a ve kitabın kapağında yer alması için 
resim yapan oğullarım Okay ve Gökmen’e de katkıları için ayrıca teşekkür ederim.  

Oğuz DİLMAÇ
2017
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Son iki yüz yıldır yetişkinlerin çocuk resimlerinin görsel çekiciliğini analiz 
etmeye yönlendiren en önemli faktörler bu resimlerin içerdiği masum çekiciliğin 
yanı sıra çocuğun gizemli dünyasını yansıtmasıdır.  Çocuğun dış dünya ile arasın-
da kurulan bağın onda uyandırdığı duyguları yansıtmada kullandığı en yalın araç 
resimdir. Çocuğun daha konuşmaya başlamadan önce karalamaya başladığı göz 
önüne alınırsa resmin ne kadar önemli bir ifade aracı olduğu anlaşılacaktır.

Çocuk resimleri şüphesiz çocuğun olduğu her dönemde vardı ve en erken 
örnekleri belkide mağara duvarlarına yapılmıştı. Çocukların çizimleri ile ilgili bi-
linen en eski örnek ise Aristo’nun genç Yunanlıların eğitimi için en önemli konu-
lar içerisine çizimi de katmasını gösterebiliriz (Compayre, 1910: 89). Aristo doğa-
nın sahip olduğu dinamikler ve insanlarla olan diyalogda, sanatın bir eğitim aracı 
olabileceğine inanıyordu (Özsoy, 2003: 58). Ancak çocuk resimlerinin hak ettiği 
önemi kazanması için çocuk gelişimi üzerine yapılan araştırmaların yoğunlaştığı 
aydınlanma döneminin gelmesi beklenecekti. 

Özellikle 19. yüzyılın çeşitli dönemlerinde çocuk resimlerinin incelenmesi ile 
ilgili araştırmalar yoğunluk kazanarak (Efland,1990; Goodenough,1926; Harris, 
1963; Macdonald, 1970; Thomas ve Silk, 1990) özellikle İngiltere’de Cooke, İtal-
ya’da Ricci, Avusturya’da Cizek ve Fransa’da Luquet’in başını çektiği araştırmacılar 
tarafından sürdürülmüştür. Araştırmaların sayıca çokluğuna rağmen karşılaşılan 
en büyük çelişki elde edilen sonuçların çocuk resimlerinin genel bir modelini ver-
memesidir. 

Yavuzer (1992: 22) özellikle 1885-1920 yılları arasında çocuk resimlerini bi-
riktirme, onları betimleme ve sınıflandırma çabalarının görüldüğünü belirtmiştir. 
Ama burada sorulması gereken en önemli soru dört ya da beş yaşındaki bir çocu-
ğun sınırsız hayal gücünün bir sonucu olarak yaptığı eserin yetişkinlere ait sadece 
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sanatsal ve estetik terimlerle nasıl yorumlanabileceğidir? Bu yorumlamaların di-
siplinler arası çalışmayı gerektirdiği açıktır. 

Bu araştırmada ele alınan konu sanat eğitimi tarihi çerçevesinde çocuk resmi-
ne olan ilginin incelenmesidir. Her evreye damgasını vuran ünlü düşünür, peda-
gog, sanat eğitimcisi, araştırmacı, psikolog ve sanatçıya yer verilerek, sanat eğiti-
mine teorik ve uygulamada yaptıkları katkılar sunulmaya çalışılmıştır. Başlangıçta 
bir makale olarak hazırlanması düşünülen konu kapsam bakımından genişliği göz 
önüne alındığında kitap olarak okuyucuya sunulmasının daha uygun olacağı dü-
şünülmüştür.

Bu kapsamda ele alınan çocuk resimlerine olan ilgi, toplumların geçirdiği 
ekonomik, kültürel, bilimsel ve teknolojik alanlarda gösterdiği değişime paralel 
olarak değişmiş ve günümüze gelebilmiştir. Sanat eğitimi, tarih içerisinde geçirdiği 
değişim sırasında bir takım faktörlerin etkisi altında kalmıştır. Bu faktörleri şöyle 
sıralayabiliriz: 

1.	 Sanat tarihi, psikoloji, felsefe, estetik, sosyoloji, antropoloji gibi sanat eği-
timini etkileyen bilim alanlarındaki gelişmeler, 

2.	 Toplumların sanata olan bakışı, 

3.	 Tarih içinde toplumların ihtiyaçlarına göre sanattan ve eğitimden bek-
lentileri, 

4.	 Bu beklentilerinin karşılanması sırasında belirlenen sanat eğitiminin 
amaç, yöntem ve uygulamaları, 

5.	 Sanat Eğitiminin gelişen teknolojinin yarattığı değişikliklerden etkilenmesi, 

6.	 Toplumların dini, politik dünya görüşleri ve ekonomik güçleri, 

7.	 Sanat eğitiminin bilimsel bir disiplin olduğunu göstermek için yapılan 
çalışmalar. 

Bu etkiler doğrultusunda çocuk resimlerine olan ilgiyi dört evreye ayırabi-
liriz. Kelly (2004) gibi araştırmacılar ise bu evleri üç grup altında toplamıştır. Bu 
evrelerden birincisinde çocuklar sanayinin ve ekonomik büyümenin çıkarları için 
sanat eğitimi almalıdır düşüncesi hâkimdi. Bu ilk eğitim sanayinin ihtiyaç duy-
duğu fabrikalarda çalışacak nitelikli tasarımcıları yetiştirmeye yönelikti. Endüstri 
Çağı olarak anılan bu dönem ile birlikte sanat eğitiminde tasarım ön plana çık-
mıştır. Bu yolla endüstrinin üreteceği eşyanın tasarımında yenilikçi bir anlayışın 
arayışı içine girilir. Amaç üretilen eşyaların iyi pazar bulmasıdır ve bu bağlamda 
endüstrinin üreteceği ucuz eşya biçimlerini kolay, düzgün çizmektir. Bunun için 
en uygun çizim yöntemi olarak geometrik formlarla yapılan çizgisel tasarım me-
todu uygun görülmüştür. İngiliz sanat eğitimcisi M. Steveni’nin, ticaret bilinci-


